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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh nové koncepce obsluhy města Kralupy nad Vltavou

autobusovou dopravou“ je analyzovat a zhodnotit dopravní obslužnost města Kralupy nad

Vltavou a na základě této analýzy vytvořit nový návrh provozní koncepce městské hromadné

dopravy, případně s malým zásahem do dopravy příměstské.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis „Proposal of new bus service concept for Kralupy nad

Vltavou“ is to analyse and assess transport service in Kralupy nad Vltavou and based on the

analysis to create a proposal of new urban service concept for Kralupy nad Vltavou, possibly

with small changes in suburban transport.
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Seznam použitých zkratek

Kralupy n. Vlt. Kralupy nad Vltavou

MHD Městská hromadná doprava

MŠ Mateřská škola

ORP Obec s rozšířenou působností

PID Pražská integrovaná doprava

SOŠ Střední odborná škola

SOU Střední odborné učiliště

T. G. Masaryk Tomáš Garrigue Masaryk

ZSJ Základní sídelní jednotky

ZŠ Základní škola
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Úvod

Kralupy nad Vltavou jsou bydlištěm více než deseti tisíc obyvatel, kteří se každým dnem

rozhodují o způsobu přepravy do zaměstnáni, školy či za jinými aktivitami. Zároveň je město

významné z hlediska dojížďky do zaměstnání či obchodů pro okolní obce. Cílem této

bakalářské práce je analyzovat dopravní obslužnost města veřejnou dopravou a následně dle

této analýzy a nedostatků stávajícího řešení vytvořit novou koncepci obsluhy města

autobusovou dopravou.

V úvodní části práce bude nejprve představeno město Kralupy nad Vltavou včetně dopravní

infrastruktury. Za účelem pozdějšího zhodnocení a vylepšení stávající dopravní obslužnosti

města bude následovat analytická část bakalářské práce. Budou definovány přepravní zdroje

a cíle cest na území města i mimo něj a následně městské a příměstské přepravní vztahy.

Větší detailnost bude věnována městským přepravním vztahům a zdrojům a cílům cest

z důvodu následné praktické části zabývající se především návrhem nového provozního

konceptu MHD v Kralupech nad Vltavou.

Kralupy nad Vltavou jsou významnou železniční křižovatkou využívanou pro přestupy mezi

linkami železniční i příměstské dopravy. Následující část bude tedy věnována analýze stávající

provozní koncepce. Zde bude proveden stručný rozbor současné železniční, příměstské

i městské dopravy.

Na analýzu naváže kapitola samotného návrhu nové provozní koncepce obsluhy sledovaného

města. Návrh se bude zabývat primárně přepravními vztahy v rámci města, změněny budou

trasy linek MHD, případně pro zlepšení dopravní obslužnosti města upraveny trasy některých

příměstských linek v rámci území Kralup nad Vltavou.

Cílem návrhu bude zajistit časové i prostorové pokrytí veřejnou dopravou celého území města

s ohledem na výsledky předchozí analýzy. Bude vyhodnoceno, v jakých částech města je

vyhovující spojení příměstskou či železniční dopravou a není tudíž potřeba zde navrhovat linky

MHD. Snahou bude odstranit nedostatky stávajícího řešení, vytvořit taktový provoz

a přehlednou dopravní koncepci a tím zpříjemnit a zjednodušit cestujícím přepravu.

Na závěr bude shrnuta a vyhodnocena dopravní obslužnost vytvořená novým návrhem

a zároveň budou parametry nové provozní koncepce porovnány se současnou.
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1 Analýza přepravních zdrojů a cílů cest

1.1 Základní charakteristika oblasti

Kralupy nad Vltavou jsou dle počtu obyvatel 2. největší město okresu Mělník, který se nachází

ve Středočeském kraji. K 1. 1. 2020 zde žilo 18 388 obyvatel, přičemž větším městem okresu

z tohoto hlediska je jen Mělník s 19 559 obyvateli ke stejnému dni. Přes 10 tisíc obyvatel

v tomto okrese mají již pouze Neratovice s 16 191 obyvateli. Právě tato tři města jsou obcemi

s rozšířenou působností okresu Mělník, jejich správní obvody jsou vyznačeny v obrázku č. 1.

Na území okresu se nalézá 69 obcí, z toho sedm má status města a jedna status městys [1].

Obrázek 1 – Správní obvody obcí s rozšířenou působností [2]

Město Kralupy n. Vlt. se nachází ve výhodné lokalitě. Od hlavního města Prahy je vzdálené

přibližně 20 km severně, daleko nejsou ani další velká města jako například Kladno či Mělník.

Na obrázku č. 2 je vyznačeno celé území města, které rozlohou zabírá 2 190 ha a je rozděleno

řekou Vltavou. Centrum se nachází na levém břehu společně s železničním a autobusovým

nádražím.
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Obrázek 2 – Území města Kralupy nad Vltavou [3]

1.2 Dopravní infrastruktura

1.2.1 Silniční infrastruktura

Kralupy n. Vlt. jsou silniční dopravou dostupné po dálnici D8, která vede z Prahy kolem Lovosic

a Ústí nad Labem na státní hranici České republiky s Německem. Nejbližším sjezdem je exit

9 se směrem Úžice, který se nachází pouze 6 km od Kralup n. Vlt.

Napříč městem vede pozemní komunikace druhé třídy s nejnižším číslem v České republice –

II/101. Slouží jako okruh okolo Prahy, spojení pěti obcí s rozšířenou působností a dalších

menších měst. Silnice vede od severu skrze celé město, součástí je i výše zmíněný most

T. G. Masaryka. Dále míří na jihozápad do městské části Mikovice a směrem na Kladno.

Druhou významnou pozemní komunikací ve městě je silnice II/240. Její trasa vede z Prahy

přes Horoměřice, Kralupy n. Vlt. a Roudnici nad Labem do Františkova nad Ploučnicí, kde se

napojuje na silnici II/262.
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Nejdůležitějším prvkem silniční infrastruktury v tomto městě je most T. G. Masaryka. Tuto

skutečnost dokládá i městské logo, které vidíme na obrázku č. 3. Logo vzniklo v roce 2013

a představuje ve zjednodušené formě tuto dominantu města. Most zde stojí od roku 1928, kdy

byl dokončen po dvou letech stavby. Tato dopravní stavba je v širokém území velmi důležitá,

jelikož je posledním mostem přes řeku Vltavu před Prahou. Kvalita stavby se prověřila hned

několikrát. Nejtěžší zkouškou byly jistě povodně v roce 2002, které most úspěšně přestál.

Obrázek 3 – Logo města Kralupy nad Vltavou [4]

Na území Kralup n. Vlt. je umístěno celkem 5 placených parkovišť a neplacená parkování

podél ulic. U železniční stanice Kralupy n. Vlt. je parkoviště neplacené s malou kapacitou

a cestujícím, kteří využívají kombinaci individuální automobilové dopravy s železniční či

autobusovou dopravou, nestačí. Často tedy využívají parkovací místa v přilehlých ulicích,

která jsou primárně určena místním obyvatelům. Nově se chystá výstavba potřebného nového

parkovacího domu v místě volného prostoru nedaleko budovy železničního nádraží [5].

Na území Kralup n. Vlt. leží celkem 37 autobusových zastávek, jejichž seznam můžeme vidět

níže. Umístění zastávek je vyobrazeno k nahlédnutí v příloze č. 1.

− Kralupy n.Vlt.,Barvy Laky,

− Kralupy n.Vlt.,Čechova,

− Kralupy n.Vlt.,Dýhárna,

− Kralupy n.Vlt.,Gymnázium,

− Kralupy n.Vlt.,HELP-Trans,

− Kralupy n.Vlt.,Hřbitov,

− Kralupy n.Vlt.,Hybešova,

− Kralupy n.Vlt.,Kaučuk,

− Kralupy n.Vlt.,Koupaliště,

− Kralupy n.Vlt.,Kovošrot,

− Kralupy n.Vlt.,Lidové nám.,

− Kralupy n.Vlt.,Lobeč,

− Kralupy n.Vlt.,Lobeček,

− Kralupy n.Vlt.,Lobeček,Pískovna,

− Kralupy n.Vlt.,Lobeček,Rozc.,

− Kralupy n.Vlt.,Městský úřad,

11

− Kralupy n.Vlt.,Mikovice,

− Kralupy n.Vlt.,Mikovice,Rozc.0.5,

− Kralupy n.Vlt.,Minice,

− Kralupy n.Vlt.,Na Krétě,

− Kralupy n.Vlt.,Revoluční,

− Kralupy n.Vlt.,Růžové údolí,

− Kralupy n.Vlt.,Tesco,

− Kralupy n.Vlt.,Třebízského škola,

− Kralupy n.Vlt.,Třebízského věžáky,


[…]


základních a středních škol na osmou hodinu ranní na začátek vyučování a také je zajištěna

doprava zpět. Většina mateřských škol se nachází v blízkosti jiné školy, tudíž je doprava

zajištěna i zde. Nepředpokládá se ovšem výrazné využívání veřejné dopravy k dopravě

k těmto zařízením. Dětmi navštěvované MŠ bývají v docházkové vzdálenosti od bydliště či je

rodiči preferována individuální automobilová doprava kvůli nízkému věku dětí.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající obsluhu města Kralupy nad

Vltavou veřejnou dopravou a následně vytvořit nový koncept obsluhy sledovaného města

autobusovou dopravou. Záměrem bylo změnit především linky MHD pouze s malým zásahem

do dopravy příměstské.

Teoretická část práce v prvé řadě obsahovala analýzu přepravních zdrojů a cílů cest v rámci

města Kralupy nad Vltavou i mimo něj. Následovala analýza městských přepravních vztahů.

Byla provedena pomocí Lohseho náhodného modelu, k němuž bylo za potřebí rozdělit město

do zón. Z modelu byla získána data o počtu cest mezi jednotlivými zónami. Následující

analýza příměstských přepravních vztahů proběhla na základě dat ze Sčítání lidu, domů a bytů

získaných v roce 2011.

Třetí kapitolou této práce byla analýza stávající provozní koncepce. Představena byla

koncepce železniční, příměstské i městské dopravy.

Na základě analýz byl v praktické části práce zpracován nový návrh obsluhy Kralup nad

Vltavou. V současném vedení linek MHD byly definovány slabiny, jako například

nepřehlednost z důvodu vysokého počtu variant tras v průběhu dne, nepřesný interval či

vedení linek na území města dostatečně obsluhovaná příměstskou a železniční dopravou.

Nový návrh měl za účel odstranit tato slabá místa a vytvořit vhodnější linkové vedení.

V úvodu návrhové části byla probrána jednotlivá katastrální území města a zhodnoceno

prostorové a časové pokrytí příměstskými a železničními linkami. Bylo určeno, že do

městských částí Zeměchy a Minice není nutné o pracovní dny navrhovat linky MHD z důvodu

dostatečné obsluhy příměstskou a železniční dopravou. V dalším postupu byly do oblastí

města s nedostačující obsluhou vytvořeny radiální linky, které byly následně dle městských

přepravních vztahů a potřeby četnosti obsluhy spojeny do diametrálních linek.

Výsledkem bylo navrhnutí dvou městských linek s přehledným linkovým vedením

a s minimalizací variability tras. Trasu linky 457 bylo doporučeno vést jihovýchodní částí

Lobečku, přes autobusové nádraží u železniční stanice Kralupy nad Vltavou a sídliště

U Cukrovaru ke hřbitovu na katastrálním území Kralupy nad Vltavou. Trasa linky 458 byla

navržena do zbývajících částí města, která nejsou dostatečně obsluhována příměstskou

a železniční dopravou. Trasa byla dána přes severozápadní část Lobečku, autobusové

nádraží a centrum města do městské části Mikovice.
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Časovou polohou spojů městských linek byla navržena návaznost na odjezdy a příjezdy vlaků

na linkách R20 a S4 ve směru do / z Prahy z důvodu vysokého počtu cest mezi městy Kralupy

nad Vltavou a Praha.

Pro zlepšení dopravní obslužnosti města a zajištění části městských přepravních vztahů byly

také změněny trasy spojů některých příměstských linek na území Kralup nad Vltavou.

Na závěr této práce byl nový návrh shrnut a porovnán se stávající koncepcí obsluhy města

MHD. Porovnán byl počet stávajících vozidel a počet vozidel nutných k zajištění nové provozní

koncepce. Spočten byl také dopravní výkon na daných dvou linkách ve stávající i nové

koncepci.

Nový návrh provozní koncepce města Kralupy nad Vltavou by měl zvýšit využívání veřejné

dopravy obyvateli města i přilehlých obcí z důvodu výrazného zpřehlednění linkového vedení,

pevného intervalu mezi spoji linek a zajištění návazností u železniční stanice Kralupy nad

Vltavou především na linky železniční dopravy. Díky snížení variability tras je v novém návrhu

zajištěno méně přímých spojení mezi okrajovými částmi města, které jsou v novém návrhu

realizovány s přestupem. Tato spojení jsou ovšem realizována především z a do městských

částí Zeměchy a Minice a zastávky Kralupy n.Vlt.,Kaučuk a představují tedy pouze nepatrné

množství městských přepravních vztahů. Není tudíž nezbytné z důvodu nízkého počtu cest

zde linky MHD navrhovat. Nepřímá spojení mezi okrajovými částmi města jsou kompenzována

důrazem na uspokojení nejvyšších městských přepravních vztahů pomocí přímých

spojení, převážně hodinovým intervalem mezi spoji na obou městských linkách a zajištěním

přestupu mezi jednotlivými linkami autobusové i železniční dopravy.

Hlavními podklady pro vytvoření nového návrhu byla struktura města – počet obyvatel

jednotlivých základních sídelních jednotek, umístění obytných částí města a přepravních

zdrojů a cílů cest. Důležitým zdrojem dat byly webové stránky Pražské integrované dopravy,

kde byly získány aktuální jízdní řády veškerých autobusových a železničních linek

procházejících městem Kralupy nad Vltavou, a Českého statistického úřadu, který poskytuje

výsledky Sčítání lidu, domů a bytů a informace o počtu obyvatel v obcích, místních částech

i základních sídelních jednotkách.

Na toto téma bych dále ráda navázala ve své budoucí práci. Věřím, že poznatky z této práce

a strukturální návrh nové provozní koncepce využiji a dále podrobněji rozpracuji ve své

budoucí navazující práci.
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