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Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce .................................... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce....................................................... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ............................................................. B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..................................... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ...................................... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ................................ C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

V návrhové části jsou obsaženy některé informace, které by bylo vhodné zahrnout ještě do
analytické části (např. stávající prostorové a časové pokrytí města veřejnou dopravou).
V samotném návrhu provozní koncepce bychom si dokázali představit hlubší zapojení
příměstské dopravy do obsluhy města (zejména ve formě prodloužení příměstských linek
diametrálně vůči centru města).
Práce obsahuje nevelké množství pravopisných, gramatických a typografických chyb. Po
stylistické stráce lze doporučit v některých případech užití vhodnějších výrazů.
Některé pasáže práce působí nepřehledně a lze u nich doporučit vhodnější formu vyjádření
informací. Při čtení textu se též vtírá pocit z redundance některých uvedených informací.
Celkovou kvalitu práce bohužel snižuje i nedostatečně výstižně a přehledně provedené
vyhodnocení (zejména přepravních) parametrů navrženého provozního konceptu.
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Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .............................................. C (dobře)

Ing. Rudolf Vávra, Ing. Vít Janoš, Ph.D.

…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce
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